

## МЕТИНВЕСТ ОБЪЯВЛЯЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ И 12 МЕСЯЦЕВ 2014 ГОДА

**5 февраля 2015 г.** – Metinvest B.V., материнская компания вертикально интегрированной группы горно-металлургических компаний (далее совокупно именуемые «Метинвест» или «Группа»), сегодня объявила результаты операционной деятельности за четвертый квартал и 12 месяцев, завершившиеся 31 декабря 2014 года.

### КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

(000 тонн)	4 кв. 2014	3 кв. 2014	Δ 000 т	Δ %	12 м 2014	12 м 2013	Δ 000 т	Δ %
Сталь	1 750	1 730	20	1%	9 205	12 391	-3 186	-26%
Железоруд. конц-т (общий)	8 436	8 440	-4	-0%	34 888	36 926	-2 038	-6%
Коксующийся конц-т (общий)	782	954	-172	-18%	4 098	5 513	-1 415	-26%

### МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ДИВИЗИОН

В четвертом квартале 2014 года производство чугуна увеличилось на 9% по отношению к предыдущему кварталу в результате увеличения производства на МК «Азовсталь» (Азовсталь) и Енакиевском металлургическом заводе (ЕМЗ) на 141 тыс. тонн и 26 тыс. тонн соответственно, что компенсировало потери производства 14 тыс. тонн на ММК им. Ильича (ММКИ). Увеличение обусловлено восстановлением производства на ЕМЗ с 21 октября после полной остановки 13 августа, и восстановлением обеспечения производства сырьем на ММКИ и Азовстали в максимально возможных объемах.

В результате увеличения производства чугуна, производство стали увеличилось на 1% в четвертом квартале 2014 года по отношению к предыдущему кварталу. Увеличение объема выплавленной стали на Азовстали составило 159 тыс. тонн, на ЕМЗ – 22 тыс. тонн, при одновременном снижении производства на ММКИ на 161 тыс. тонн за счет перенаправленных объемов чугуна в товарный.

#### Производство чугуна

(000 тонн)	4 кв. 2014	3 кв. 2014	Δ 000 т	Δ %	12 м 2014	12 м 2013	Δ 000 т	Δ %
<b>Чугун</b>	<b>1 803</b>	<b>1 650</b>	<b>153</b>	<b>9%</b>	<b>9 213</b>	<b>11 500</b>	<b>-2 287</b>	<b>-20%</b>
Азовсталь	747	606	141	23%	3 151	3 849	-698	-18%
ММКИ	785	799	-14	-2%	4 220	5 062	-842	-17%
ЕМЗ	271	245	26	11%	1 842	2 589	-747	-29%

#### Производство стали

(000 тонн)	4 кв. 2014	3 кв. 2014	Δ 000 т	Δ %	12 м 2014	12 м 2013	Δ 000 т	Δ %
<b>Сталь</b>	<b>1 750</b>	<b>1 730</b>	<b>20</b>	<b>1%</b>	<b>9 205</b>	<b>12 391</b>	<b>-3 186</b>	<b>-26%</b>
Азовсталь	859	700	159	23%	3 599	4 468	-869	-19%
ММКИ	587	748	-161	-22%	3 544	5 035	-1 491	-30%
ЕМЗ	304	282	22	8%	2 062	2 888	-826	-29%

В 2014 году падение производства чугуна на 20% по сравнению с аналогичным периодом 2013 года связано со значительным падением производства во втором полугодии 2014 года. Падение производства было результатом полной остановки ЕМЗ с августа по октябрь 2014 года, ограничением в обеспечении сырьем Азовстали и ММКИ во втором полугодии 2014 в результате повреждения

железнодорожных станций в ходе конфликта на востоке Украины и разрушения железнодорожного моста в г. Мариуполь в декабре 2014 года. Падение производства составило: на Азовстали – 698 тыс. тонн, на ММКИ – 842 тыс. тонн, на ЕМЗ – 747 тыс. тонн.

Падение производства чугуна повлекло за собой значительное снижение выплавки стали. Показатели сократились на 26% по сравнению с 2013 годом. Снижение производства на Азовстали составило 869 тыс. тонн, на ММКИ – 1 491 тыс. тонн, на ЕМЗ – 826 тыс. тонн.

### Производство металлопродукции<sup>1</sup>

(000 тонн)	4 кв. 2014	3 кв. 2014	Δ 000 т	Δ %	12 м 2014	12 м 2013	Δ 000 т	Δ %
<b>Чугун</b>	<b>263</b>	<b>149</b>	<b>114</b>	<b>77%</b>	<b>1 132</b>	<b>814</b>	<b>318</b>	<b>39%</b>
<b>Полуфабрикаты</b>	<b>336</b>	<b>243</b>	<b>93</b>	<b>38%</b>	<b>1 688</b>	<b>2 304</b>	<b>-616</b>	<b>-27%</b>
Сляб	210	192	18	9%	999	1,516	-517	-34%
Квадратная заготовка	126	51	75	147%	689	788	-99	-13%
<b>Готовая продукция</b>	<b>1 269</b>	<b>1 387</b>	<b>-118</b>	<b>-9%</b>	<b>6 767</b>	<b>9 021</b>	<b>-2 254</b>	<b>-25%</b>
Плоский прокат	884	984	-100	-10%	4 625	5 840	-1 215	-21%
Длинный прокат	289	339	-50	-15%	1 765	2 592	-827	-32%
Рельсовая продукция	6	6	0	0%	81	274	-193	-70%
Трубная продукция	90	58	32	55%	296	315	-19	-22%
труба БД	77	41	36	88%	238	255	-17	-27%
прочая труба	13	17	-4	-24%	58	60	-2	2%
<b>ВСЕГО</b>	<b>1 868</b>	<b>1 779</b>	<b>89</b>	<b>5%</b>	<b>9 587</b>	<b>12 139</b>	<b>-2 552</b>	<b>-21%</b>

Увеличение производства чугуна в четвертом квартале 2014 года привело к увеличению производства товарного чугуна на 114 тыс. тонн по отношению к предыдущему кварталу.

В 2014 году производство товарного чугуна на 318 тыс. тонн превысило производство 2013 года. Прирост производства был достигнут в основном за счет роста объемов на ММКИ на 278 тыс. тонн. Производство товарного чугуна увеличилось за счет роста выплавки чугуна в первом полугодии 2014 года, а также перенаправленных объемов чугуна в товарный в связи с ростом объемов продаж на рынках Европы, США, Среднего Востока и Северной Африки.

В четвертом квартале 2014 года производство товарных полуфабрикатов увеличилось на 93 тыс. тонн по отношению к предыдущему кварталу в результате восстановления производства чугуна и стали. Восстановление производства на ЕМЗ в четвертом квартале 2014 года после полной остановки в результате конфликта на востоке Украины в третьем квартале привело к увеличению производства товарной заготовки на 147% (75 тыс. тонн.). Производство товарных слябов в целом увеличилось на 9% (18 тыс. тонн) за счет увеличения производства товарных слябов на ММКИ.

В 2014 году производство товарных полуфабрикатов снизилось на 616 тыс. тонн по сравнению с аналогичным периодом 2013 года. Снижение производства слябов на 517 тыс. тонн и квадратной заготовки на 99 тыс. тонн, что было результатом снижения производства во втором полугодии 2014 года в результате конфликта на востоке Украины.

Снижение производства готовой продукции на 118 тыс. тонн в четвертом квартале 2014 года по отношению к предыдущему периоду было результатом перенаправления объемов стали производство полуфабрикатов:

- падение производства плоского проката на 100 тыс. тонн;
- падение производства длинного проката на 50 тыс. тонн;

<sup>1</sup> Исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

**Плоский прокат** включает в себя горячекатаный толстый лист, горячекатаный, холоднокатаный и оцинкованный лист и рулон.  
**Длинный прокат** включает горячекатаный сорт (мелкий, средний, крупный), арматуру, товарный прут и катанку.  
**Рельсовая продукция** включает легкий и тяжелый рельс, рельсовые скрепления.  
**Труба большого диаметра** включает продольношовные электросварные трубы большого диаметра.  
**Прочая труба** включает прочие электросварные трубы и бесшовные трубы.

В то же время производство трубной продукции выросло на 32 тыс. тонн, в основном за счет труб большого диаметра на 36 тыс. тонн после восстановления с 9 октября 2014 года работы Харцызского трубного завода (ХТЗ) после полной остановки с 15 августа 2014 года в результате конфликта в регионе.

Снижение производства готовой продукции на 2 254 тыс. тонн в 2014 году в сравнении с 2013 годом было результатом падения производства во втором полугодии 2014 года:

- плоского проката на 1 215 тыс. тонн – в основном, за счет снижения выпуска листа на Азовстали (194 тыс. тонн), рулона на ММКИ (575 тыс. тонн), листа на ММКИ (501 тыс. тонн) и прироста на европейских активах (55 тыс. тонн);
- длинного проката на 827 тыс. тонн – за счет сокращения производства на Азовстали и ЕМЗ во втором полугодии, а также проведения капитального ремонта стана 150 в феврале-марте 2014 года на ЕМЗ. Снижение производства длинного проката на Promet Steel на 37 тыс. тонн было результатом отсутствия сырья в результате остановки ЕМЗ с августа по октябрь 2014 года;
- рельсовой продукции на 193 тыс. тонн на Азовстали в результате уменьшения спроса;
- труб на 19 тыс. тонн в связи с полной остановкой ХТЗ с середины третьего квартала до начала четвертого квартала.

### Производство кокса

Объемы производства кокса в четвертом квартале 2014 года остались на уровне третьего квартала 2014 года.

Снижение производства в 2014 году в сравнении с 2013 годом на 1 315 тыс. тонн было результатом падения производства во втором полугодии 2014 года вследствие:

- ограничений в обеспечении сырьем Авдеевского КХЗ (АКХЗ), Азовстали и Донецкого КХЗ (ДКХЗ), начиная с 3-й декады июля, в результате повреждений железнодорожных станций в ходе конфликта на востоке Украины, разрушения железнодорожного моста в г. Мариуполь в декабре 2014 года;
- полной остановкой производства и переходом на горячую консервацию на АКХЗ 18 августа по 11 сентября, и ДКХЗ с 26 августа по 9 октября в связи с конфликтом в регионе.

В среднем около 70% от общего объема производства кокса было использовано в четвертом квартале 2014 года внутри Группы.

(000 тонн)	4 кв. 2014	3 кв. 2014	Δ 000 т	Δ %	12 м 2014	12 м 2013	Δ 000 т	Δ %
Производство кокса (общее)	901	906	-5	-1%	4 795	6 110	-1 315	-22%
Кокс <sup>2</sup>	260	274	-14	-5%	1 104	1 148	-44	-4%

### ГОРНОДОБЫВАЮЩИЙ ДИВИЗИОН

#### Производство железорудного концентрата и окатышей

В четвертом квартале 2014 года производство общего железорудного концентрата удалось сохранить на уровне предыдущего квартала. Проведение программ по стабилизации работы Северного ГОКа позволило компенсировать потери производства на Центральном ГОКе и Ингулецком ГОКе в результате ограничения потребления электроэнергии.

Производство товарной железорудной продукции уменьшилось на 103 тыс. тонн вследствие изменения структуры товарной продукции в пользу окатышей и увеличением внутреннего потребления после восстановления работы ЕМЗ.

<sup>2</sup> Исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование

(000 тонн)	4 кв. 2014	3 кв. 2014	Δ 000 т	Δ %	12 м 2014	12 м 2013	Δ 000 т	Δ %
<b>Железоруд. конц-т (общий)</b>	<b>8 436</b>	<b>8 440</b>	<b>-4</b>	<b>0%</b>	<b>34 888</b>	<b>36 926</b>	<b>-2 038</b>	<b>-6%</b>
<b>Железоруд. прод-я (пр-во)<sup>3</sup></b>	<b>5 778</b>	<b>5 881</b>	<b>-103</b>	<b>-2%</b>	<b>22 271</b>	<b>21 521</b>	<b>750</b>	<b>3%</b>
Железорудный концентрат	3 738	4 135	-397	-10%	14 310	12 939	1 371	11%
Окатыши	2 040	1 746	294	17%	7 961	8 582	-621	-7%

В четвертом квартале производство товарного концентрата уменьшилось на 397 тыс. тонн по сравнению с предыдущим кварталом – в основном, в результате увеличения потребления концентрата компаниями Группы на 223 тыс. тонн и уменьшения производства концентрата в пользу окатышей (174 тыс. тонн).

Увеличение производства товарных окатышей в четвертом квартале 2014 года на 17% по сравнению с предыдущим кварталом было результатом снижения внутреннего потребления на 126 тыс. тонн и увеличением производства на 168 тыс. тонн в результате изменения рыночной конъюнктуры.

В 2014 году производство общего железорудного концентрата уменьшилось на 2 038 тыс. тонн по сравнению с 2013 года, что было, в основном, обусловлено следующими факторами:

- снижением объемов производства концентрата по Северному ГОКу, обусловленным техническим состоянием оборудования обогатительной фабрики и простоями по причине погодных условий в феврале 2014 (-1 580 тыс. тонн);
- снижением содержания железа в исходной руде и остановкой производства концентрата из песков в 1 квартале 2014 года (аномально низкие температуры), что привело к снижению производства на Центральном ГОКе на 170 тыс. тонн;
- снижением производства на 288 тыс. тонн на Ингулецком ГОКе в результате ограничения в потреблении электроэнергии в декабре 2014.

Производство товарного концентрата составило 14 310 тыс. тонн в 2014 году в результате увеличения объемов производства товарного концентрата на 464 тыс. тонн, а также уменьшения внутригруппового использования концентрата на 907 тыс. тонн в результате повреждений железнодорожных станций и остановки ЭМЗ в ходе конфликта на востоке Украины.

В 2014 году производство товарных окатышей снизилось на 621 тыс. тонне по сравнению с 2013 годом за счет:

- снижения общего объема производства концентрата по причинам указанным ранее в релизе;
- снижения производства окатышей на Северном ГОКе из-за погодных условий в феврале 2014 года;
- снижения производства окатышей вследствие изменения торгового портфеля в пользу концентрата в результате изменения рыночной конъюнктуры.

### Производство угольного концентрата

(000 тонн)	4 кв. 2014	3 кв. 2014	Δ 000 т	Δ %	12 м 2014	12 м 2013	Δ 000 т	Δ %
<b>Угольный конц-т (общий)</b>	<b>782</b>	<b>954</b>	<b>-172</b>	<b>-18%</b>	<b>4 098</b>	<b>5 513</b>	<b>-1 415</b>	<b>-26%</b>
Угольный конц-т (пр-во) <sup>4</sup>	269	271	-2	-1%	1 196	1 893	-697	-37%

Квартальные результаты по производству угольного концентрата снизились на 172 тыс. тонн по отношению к предыдущему кварталу в результате падения производства на шахтах компании «Краснодонуголь» (Краснодонуголь) на 125 тыс. тонн, и снижения производства концентрата на шахтах Affinity, Carter Roag, Wellmore компании United Coal Company (United Coal) на 47 тыс. тонн в результате ноябрьского периода отпусков.

Снижение объемов добычи по шахтам Краснодонугля обусловлено ограничением возможности отгрузки продукции вследствие конфликта на востоке Украины, накоплением рядовых углей на

<sup>3</sup> Исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование

<sup>4</sup> Исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование

складах шахт и концентрата на складах обогатительных фабрик. В результате чего шахты Молодогвардейская и Самсоновская были переведены в режим поддержания.

Производство угольного концентрата в 2014 году снизилось на 1 415 тыс. тонн по сравнению с предыдущим годом в результате уменьшения добычи угля на шахтах компаний United Coal и Краснодонуголь на 149 тыс. тонн и 1 266 тыс. тонн соответственно.

В компании United Coal, добыча угля на шахтах Affinity, Pocahontas и Carter Roag сократилась в связи с простоями в начале 2014 года и сложными геологическими условиями.

Снижение производственных результатов Краснодонугля в основном произошло в результате следующих факторов:

- снижение объемов добычи на 878 тыс. тонн обусловлено ограничением отгрузки продукции в результате проведения антитеррористической операции на востоке Украины
- снижением выхода концентрата в связи с ухудшением зольности добываемых углей (66 тыс. тонн);
- снижение добычи на 164 тыс. тонн на шахте «Молодогвардейская» в связи остановкой двух очистных забоев из-за возгорания;
- сокращения добычи на 158 тыс. тонн в связи с остановкой очистного фронта работ на шахте им. 50-летия СССР.

\*\*\*

Дополнительная информация доступна на сайте [www.metinvestholding.com](http://www.metinvestholding.com)

Андрей Бондаренко  
Руководитель департамента по связям с инвесторами  
Тел: +41 22 591 03 74  
[ir@metinvestholding.com](mailto:ir@metinvestholding.com)

**ГРУППА МЕТИНВЕСТ** – международная вертикально интегрированная горно-металлургическая группа компаний, управляющая каждым звеном в производственной цепи создания стоимости, от добычи железорудного сырья и угля до производства полуфабрикатов и готовой металлопродукции. В структуру Группы входят добывающие и металлургические предприятия, находящиеся в Украине, Европе и США, а также сеть продаж с охватом всех ключевых мировых рынков. Группа Метинвест состоит из Металлургического и Горнодобывающего дивизионов. Согласно стратегическому видению Группы, ее целью является стать ведущим европейским вертикально интегрированным производителем стали с устойчивыми показателями роста и прибыльности, несмотря на цикличность рынков, и обеспечивать доходность инвестиций выше отраслевых стандартов. За 9 месяцев 2014 года, завершившиеся 30 сентября 2014 года, Группа получила 8,5 млрд. долларов США выручки, рентабельность по показателю EBITDA составила 24%.

Основными акционерами Компании **METINVEST B.V.** (Холдинговая компания Группы Метинвест) являются Группа СКМ (71,24%) и Группа СМАРТ (23,76%), которые принимают участие в управлении Группой на партнерских началах.

**ООО «МЕТИНВЕСТ ХОЛДИНГ»** – управляющая компания Группы Метинвест.